1664160-Уч-2023 (1.0)

ПРАВИТЕЛЬСТВО   РОССИЙСКОЙ   ФЕДЕРАЦИИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 30 ноября 2023 г. № 2034

МОСКВА

О внесении изменений в некоторые акты

Правительства Российской Федерации

Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся

в приложение № 15 к государственной программе Российской Федерации

"Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными

услугами граждан Российской Федерации", утвержденной постановлением

Правительства Российской Федерации от 30  декабря 2017  г. № 1710

"Об утверждении государственной программы Российской Федерации

"Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными

услугами граждан Российской Федерации" (Собрание законодательства

Российской Федерации, 2018, № 3, ст. 546; 2019, № 7, ст. 637; № 20,

ст. 2437; № 49, ст. 7124; 2020, № 1, ст. 48; № 16, ст. 2582; № 39, ст. 6058;

№ 42, ст. 6596; 2022, № 50, ст. 8920; № 51, ст. 9233; 2023, № 13, ст. 2297).

2. Признать утратившим силу подпункт "е" пункта 13 изменений,

которые вносятся в государственную программу Российской Федерации

"Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными

услугами граждан Российской Федерации", утвержденных постановлением

Правительства Российской Федерации от 31  марта 2020  г. № 399

"О внесении изменений в государственную программу Российской

Федерации "Обеспечение доступным и комфортным жильем

и коммунальными услугами граждан Российской Федерации" и признании

утратившими силу некоторых актов и отдельных положений некоторых

2

1664160-Уч-2023 (1.0)

актов Правительства Российской Федерации" (Собрание законодательства

Российской Федерации, 2020, № 16, ст. 2582).

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2024 г.

Председатель Правительства

Российской Федерации

 М.Мишустин

 1664160-Уч-2023 (1.0)

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 30 ноября 2023 г. № 2034

И З М Е Н Е Н И Я,

которые вносятся в приложение № 15

к государственной программе Российской Федерации

"Обеспечение доступным и комфортным жильем

и коммунальными услугами граждан Российской Федерации"

1. Наименование изложить в следующей редакции:

"П Р А В И Л А

предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета

бюджетам субъектов Российской Федерации и бюджету г. Байконура

на поддержку государственных программ формирования

современной городской среды субъектов Российской Федерации

и г. Байконура и муниципальных программ формирования

современной городской среды".

2. Пункт 1 изложить в следующей редакции:

"1. Настоящие Правила устанавливают цели, порядок и условия

предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета

бюджетам субъектов Российской Федерации, за исключением Донецкой

Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской

области и Херсонской области, и бюджету г. Байконура в целях

софинансирования расходных обязательств субъектов Российской

Федерации и г. Байконура, возникающих при реализации мероприятий,

направленных на поддержку государственных программ (подпрограмм)

формирования современной городской среды субъектов Российской

Федерации и г. Байконура и муниципальных программ (подпрограмм)

формирования современной городской среды в рамках федерального

проекта "Формирование комфортной городской среды" в составе

государственной программы Российской Федерации "Обеспечение

доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан

2

1664160-Уч-2023 (1.0)

Российской Федерации" (далее соответственно - федеральный проект,

государственная программа, муниципальная программа, субсидия

из федерального бюджета).".

3. Подпункт "а" пункта 2 после слов "субъектов Российской

Федерации" дополнить словами "и г. Байконура".

4. Абзац шестой пункта 3:

а) после слов "субъектов Российской Федерации" дополнить словами

"и г. Байконура";

б) дополнить словами "и г. Байконуром".

5. Пункт 4
1

после слов "субъектов Российской Федерации"

дополнить словами "и  г. Байконура", после слов "субъекта Российской

Федерации" дополнить словами "и г. Байконура".

6. Абзац первый пункта 5 после слов "субъекты Российской

Федерации" дополнить словами "и г. Байконур".

7. В пункте 6:

а) абзац первый после слов "субъектом Российской Федерации"

дополнить словами "и г. Байконуром";

б) подпункт "а" после слов "актом субъекта Российской Федерации"

дополнить словами "и г. Байконура", после слов "обязательства субъекта

Российской Федерации" дополнить словами "и г. Байконура";

в) подпункт "б" после слов "бюджете субъекта Российской

Федерации" дополнить словами "и бюджете г. Байконура", после слов

"расходного обязательства субъекта Российской Федерации" дополнить

словами "и расходного обязательства г. Байконура";

г) в подпункте "в" слова "и высшим исполнительным органом

субъекта Российской Федерации" заменить словами ", высшим

исполнительным органом субъекта Российской Федерации и главой

администрации г. Байконура".

8. Пункт 7 дополнить подпунктом "в" следующего содержания:

"в) обязательства г. Байконура:

принять не позднее 1 марта 2024 г. нормативный правовой акт

г. Байконура о создании межведомственной комиссии под руководством

главы администрации г. Байконура, в состав которой включаются

представители заинтересованных структурных подразделений

администрации г. Байконура, общественных организаций и иные лица

(далее - межведомственная комиссия г. Байконура), в целях осуществления

контроля за ходом выполнения государственной программы и ее

координации, в том числе за ходом реализации конкретных мероприятий

3

1664160-Уч-2023 (1.0)

в рамках государственной программы, а также предварительного

рассмотрения и согласования отчетов об исполнении государственной

программы, направляемых в Министерство строительства и жилищно-

коммунального хозяйства Российской Федерации;

обеспечить осуществление контроля за ходом выполнения

государственной программы, в том числе за ходом реализации конкретных

мероприятий в рамках государственной программы, а также

предварительное рассмотрение и согласование межведомственной

комиссией г. Байконура отчетов об исполнении государственной

программы, направляемых в Министерство строительства и жилищно-

коммунального хозяйства Российской Федерации;

завершить в полном объеме реализацию мероприятий

государственной программы, соответствующей в том числе требованиям,

предусмотренным пунктом  9
2
 настоящих Правил, в установленные

в ней сроки;

представлять не позднее 1  декабря текущего финансового года

в Министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства

Российской Федерации на конкурс по отбору лучших практик (проектов)

по благоустройству не менее 2  реализованных в таком году проектов

по благоустройству общественных территорий;

обеспечить реализацию мероприятий по созданию на территории

г. Байконура условий для привлечения добровольцев (волонтеров)

к  участию в реализации мероприятий, предусмотренных пунктом  2

настоящих Правил;

выполнять иные обязательства, связанные с обеспечением

реализации мероприятий в рамках государственной программы;

обеспечить обязательное размещение в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет" государственной программы

и иных материалов по вопросам формирования комфортной городской

среды, которые выносятся на общественное обсуждение, и результатов

этих обсуждений, а также возможность направления гражданами своих

предложений в электронной форме;

обеспечить проведение голосования по отбору общественных

территорий в электронной форме в информационно-телекоммуникационной

сети "Интернет", в том числе с использованием платформы

по голосованию за объекты благоустройства;

обеспечить с начала выполнения работ по благоустройству

общественных территорий установку информационных конструкций

4

1664160-Уч-2023 (1.0)

(щитов, стендов), содержащих информацию о том, что работы

выполняются (выполнены) в рамках реализации федерального проекта.".

9. Подпункт "б" пункта 8 после слов "исторических поселений

федерального значения" дополнить словами ", муниципальных образований,

имеющих статус наукограда Российской Федерации".

10. Абзац первый пункта 9 после слов "Государственная программа"

дополнить словами "(за исключением случая, указанного в  пункте  9
2

настоящих Правил)".

11. Пункт 9
1
 после слов "Государственная программа" дополнить

словами "(за исключением случая, указанного в  пункте  9
2

настоящих

Правил)".

12. Дополнить пунктом 9
2
следующего содержания:

"9
2
. Государственная программа, направленная на формирование

современной городской среды г. Байконура, должна предусматривать

в том числе:

а) реализацию мероприятий по благоустройству общественных

территорий;

б) адресный перечень общественных территорий, нуждающихся

в благоустройстве (с учетом их физического состояния) и подлежащих

благоустройству в указанный период. Физическое состояние

общественной территории и необходимость ее благоустройства

определяются по результатам инвентаризации общественной территории,

проведенной в порядке, установленном нормативным правовым актом

г. Байконура;

в) порядок информирования граждан о ходе выполнения

государственной программы, в том числе о ходе реализации конкретных

мероприятий по благоустройству общественных территорий в рамках

государственной программы.".

13. Пункт 15 изложить в следующей редакции:

"15. Размер субсидии из федерального бюджета i-му  субъекту

Российской Федерации (Сi) в 2021 году и последующие годы

и г. Байконуру (Сi) в 2024 году и последующие годы определяется

по формуле:




)К x
100

Y
 x (В

К x
100

Y
 x В

xCC

баз
i

i

баз
i

i

общi ,

где:

5

1664160-Уч-2023 (1.0)

Cобщ - объем бюджетных ассигнований федерального бюджета

на текущий финансовый год, предусмотренных Министерству строительства

и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации,

для предоставления субсидий из федерального бюджета, распределяемых

на соответствующий год;

Вi - численность населения, проживающего на территории

i-го субъекта Российской Федерации и г. Байконура;

Yi - предельный уровень софинансирования расходного обязательства

субъекта Российской Федерации и г. Байконура из федерального бюджета,

утверждаемый Правительством Российской Федерации в соответствии

с пунктом 13
1.1

 Правил предоставления субсидий;

Кбаз - коэффициент корректировки, который принимается

равным 1 - при определении размера субсидии из федерального бюджета

г. Байконуру и определяется с учетом базовых коэффициентов

в соответствии с пунктом 17 настоящих Правил - при определении размера

субсидии из федерального бюджета i-му субъекту Российской Федерации.".

14. Пункт 16 после слов "отказа субъекта Российской Федерации"

дополнить словами "и г. Байконура", после слов "(председателя высшего

исполнительного органа) субъекта Российской Федерации" дополнить

словами "и главы администрации г. Байконура".

15. В пункте 17
1
:

а) после абзаца третьего дополнить абзацем следующего содержания:

"Размер субсидии из федерального бюджета г. Байконуру  (Ci),

определенный в соответствии с пунктом 15 настоящих Правил, в 2024 году

и последующие годы не может быть менее 100 млн. рублей.";

б) в абзаце четвертом слова "субъектам Российской Федерации,

для которых размер субсидии из федерального бюджета определен

в соответствии с абзацами вторым и третьим настоящего пункта" заменить

словами "субъектам Российской Федерации и г. Байконуру, для которых

размер субсидии из федерального бюджета определен в соответствии

с абзацами вторым - четвертым настоящего пункта.".

16. Пункт 18 признать утратившим силу.

17. Пункт 19 после слов "субъектов Российской Федерации"

дополнить словами ", бюджета г. Байконура".

18. Абзац первый пункта 20 после слов "Оценка эффективности

использования" дополнить словами "i-м субъектом Российской Федерации".

19. Дополнить пунктом 20
1
 следующего содержания:

6

1664160-Уч-2023 (1.0)

"20
1
. Оценка эффективности использования г. Байконуром субсидии

из федерального бюджета осуществляется путем сравнения фактически

достигнутых в отчетном году и установленных соглашением

о  предоставлении субсидии из федерального бюджета значений

результатов использования субсидии из федерального бюджета, которыми

являются:

а) количество обустроенных общественных пространств;

б) доля граждан, принявших участие в решении вопросов развития

городской среды, от общего количества граждан в возрасте от 14 лет,

проживающих в г. Байконуре.".

20. В пункте 21:

а) абзац первый после слов "субъекта Российской Федерации"

дополнить словами "и глава администрации г. Байконура";

б) абзац второй:

после слов "отчетность о достижении" дополнить словами

"субъектом Российской Федерации";

дополнить словами ", и о достижении г. Байконуром значений

результатов использования субсидии из федерального бюджета,

предусмотренных подпунктами "а" и "б" пункта 20
1
 настоящих Правил";

в) абзац третий после слов "отчетность о достижении" дополнить

словами "субъектом Российской Федерации";

г) абзац четвертый после слов "субъекта Российской Федерации"

дополнить словами "и г. Байконура".

21. В пункте 21
1
 слова "субъекта Российской Федерации несет"

заменить словами "субъекта Российской Федерации и глава администрации

г. Байконура несут".

22. Пункты 22 и 23 изложить в следующей редакции:

"22. Порядок и условия возврата средств из бюджета субъекта

Российской Федерации и г. Байконура в федеральный бюджет в случае

нарушения субъектом Российской Федерации и г. Байконуром

обязательств, предусмотренных соглашением о предоставлении субсидии

из федерального бюджета, а также основания для освобождения субъекта

Российской Федерации и г. Байконура от применения мер финансовой

ответственности установлены пунктами 16 - 20 Правил предоставления

субсидий.

23. В случае нарушения субъектом Российской Федерации

и г. Байконуром целей, установленных при предоставлении субсидии,

7

1664160-Уч-2023 (1.0)

применяются бюджетные меры принуждения, предусмотренные

бюджетным законодательством Российской Федерации.".

23. Пункт  23
1

после слов "субъектами Российской Федерации"

дополнить словами ", г. Байконуром".

24. Пункт  24 после слов "субъектами Российской Федерации"

дополнить словами "и г. Байконуром".

25. Пункт 25 дополнить абзацем следующего содержания:

"Перечисление субсидий из федерального бюджета бюджету

г. Байконура осуществляется в установленном порядке на счет, открытый

финансовому органу администрации г. Байконура.".

___________